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Köszöntjük hazánk felszabadulásának 
30. évfordulóját! 

Az újkori Magyarország törté-
nelme bőkezű: csokorra köthető-
en nyújt ja tavaszi ünnepeinket. 
Ez a szerencsés időrend azonban 
nem kevés nehézséggel is jár — 
a három héten sorakozó évfor-
dulókról való megemlékezések 
könnyen vezethetnek formális, 
érdektelen ünnepléshez, ennek 
politikailag káros voltát fölösle-
ges taglalni. Ezért is szervezte 
egységbe a KISZ KB a „három 
tavasz" megünneplését — Forra-
dalmi Ifjúsági Napok —, sőt a 
KISZ-mozgalomban az utóbbi 
egy-két évben szívesebben be-
szélnek Forradalmi Ifjúsági He-
tekről, melyek nem az ünnepé-
lyekre, hanem a cselekvésre 
összpontosítanak, s most már az 
ájrendszerű mozgalmi év tevé-
kenységében annak lezáró, ösz-
szegző akciójaként mintegy be-
tetőzik az egész évi munkát. 

Új távlatok 
Ebben a helyzetben áxonban 

még kevésbé állják meg helyü-
ket a demonstratív, protokolláris, 
de a résztvevők szemszögéből 
passzív ünnepélyek: sokkal in-
kább szükség van olyan megem-
lékezésekre, melyek mozgósítják 
az. embereket, s melyek nemcsak 
összesítik az addig elért eredmé-
nyeket — ami természetesen igen 
lényeges mozzanat —, hanem ú j 
lehetőségeket tárnak fel, ú j táv-
latokat nyitnak. 

Ilyen meggondolások alapján 
tervezte az MSZMP Szegedi Or-
vostudományi Egyetemi hallga-
tói alapszervezete és KISZ-bizott-
sága az 1974—75-ös mozgalmi 
évben a „Megyék 30 éve" című 
akciósorozatát. Ennek a sorozat-
nak a célja volt a fentieken kí-
vül az is, hogy bemutassa az 
egyes megyék 30 éves útját , fe j-
lődését, kapcsolatot teremtsen a 
megyei vezetőségek és az orvos-
jelöltek között, felszínre hozza 
az úgynevezett „lappangó" kö-
zösségek energiáját, az egészséges 
lokálpatriotizmusban rejlő erőt 
és nem utolsósorban az is, hogy 
további lehetőségeket teremtsen 
az" együttműködésre. Természete-
sen a legfontosabb célkitűzésünk 
az volt. hogy körülményeinknek 
megfelelően, méltó módon emlé-
kezzünk meg hazánk fölszabadu-
lásának 30. évfordulójáról, hi-
szen így a passzív elmélkedés 
szintjéről a cselekvő végiggondo-
lás és alkotás szintjére emeljük 
a mementót. 

\ 
Állandó kapcsolattartás 

Ismeretes, hogy a SZOTE di-
áksága döntő többségében né-
hány megyéből szármázik (Bács, 
Békés, Csongrád. Pest és Szol-
nok megyéből érkezett a hallga-
tók 85 %-a), de az ország vala-
mennyi tájegysége küld ide 
gyógyszerész- és orvosjelölteket: 
ezt a tényt remekül fölhasznál-
hattuk az akciósorozat szervezé-
sekor Az akciók mindegyikének 
élére egy-egy fiatal párttag állt. 
Eredeti terveink szerint a for-
mák változatosságára töreked-
tünk — kiállítások, előadások, 
beszélgetések szemtanúkkal, ve-
teránokkal, megyei vezetőkkel, 
klubfoglalkozások, vetélkedők — 
azonban épp az egész koncepció 
élő voltát bizonyítandó kialakult 
egy általánosnak tekinthető for-
ma. amely kétoldali igényt rej-
tett: a SZOTE diáksága részéről 
a fent vázolt mozzanatokat, az 
égyes megyék «•»•»etői részéről a 
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kapcsolat kívánalmát. Hogy ez 
mennyire így van, tények sora 
bizonyítja: egyetlen megyei ve-
zetőség sem értelmezte kezdemé-
nyezésünket egyszeri esemény-
nek; elvárják tőlünk a további, 
permanens kapcsolattartást, sőt 
például a Békés megyeiek a mi 
akciónk sikerén fölbuzdulva 
újabb, szélesebb körű találkozást 
szerveztek a megyéből származó 
fiatalokkal, a szolnokiak és a 
nógrádiak „megyei klub"-ot sze-
retnének szervezni stb. 

Egy-egy • rendezvény a követ-
kezőképpen alakult (bár a múlt 
idő használata nem teljesen in-
dokolt, hisz még néhány megye 
bemutatkozása ezután követke-
zik): valamilyen képi megjelení-
tés az adott megye 30 évéből 
egyrészről — kiállítás, diafilm, 
mozgófilm — és konzultáció, ta-
lálkozás a megye párt- és állami 
vezetőivel másrészről. Egyete-
münk jellege miatt érthető, hogy 
gyakran hívtok meg az adott 
terület egészségügyi vezetőit: me-
gyei, városi főorvosokat, egész-
ségügyi osztályvezetőket. Az 
egyes konzultációk felölelték áz 
elmúlt 30 esztendő legfontosabb 
jellemzőit, hallgatóink a felelős 
vezetőktől közvetlenül kaphattak 
képet az eddigi fejlődés külső 
szemlélő előtt rejtve maradó mo-
tivációiról és a jövő koncepció-
zus távlatairól, a pozitívumok 
mellett a gondokról sem megfe-
ledkezve; a Békés és Csongrád 
megyei tanyapolitika, a Nógrád 
megyei falvak egészséges vízellá-
tása, a Szolnok megyei üres or-
voslakások, a győri urbanizáció 
— tehát a lokális problémák 
éppúgy színre kerültek, mint az 
országos kérdések: az alföldi ipar 
kiépülése, a Fejér megyei nehéz-
ipar rekonstrukciója, a társada-
lombiztosítás általánossá válása 
stb. A konzultációs kérdések 
mindig számot adtak a szülőföld 
szeretetéről, az egészséges lokál-
patriotizmusról. 

A politikai szervezés — 
meggyőzés 

Az akciósorozatot taglalva'nem 
feledkezhetünk meg a gondok-
ról, nehézségekről sem. Ezek a 
gondok azonban nem csupán it-
teniek voltak — gyakorlatilag 
azonosak a KISZ mozgalmi prob-
lémáival, az agitációs és propa-
gandista munka nemegyszer alig 
áthágható akadályaival: az egyes 
rendezvények mozgatói időt, fá-
radságot nem kímélve szervez-
ték, egyeztették különböző, elfog-
lalt vezetők idejét, termet biz-
tosítottak, szállást kerestek, vetí-
tőgépet cipeltek, plakátot festet-
tek. meghívót írtak, s néha bi-
zony el is keseredtek, mert oly-
kor nem volt könnyű a hallgató-
ságot összetoborozni. Itt is bebi-
zonyosodott, hogy a politikai 
szervezés — s a szervezés álta-
lában — egyúttal meggyőzés is. 
Nem elégséges csupán a frontá-
lis tájékoztatás, hanem elenged-
hetetlen a személyre szóló, bizo-
nyító erejű, érdekeltté tevő szer-
vezés is. Ez nemcsak a hallgató-
ság toborzására vonatkozik, hi-
szen azok az akciók sikerültek 
legjobban, amelyeket személyes 
találkozások útján készítettünk 
elő. 

Egészét tekintve már eddig is 
sikeresnek mondható a ..Megyék 
ÍO éve" sorozat: a szélesebb ki-
tekintésen. a közvetlen propa-
gand'wtfkin pótnVr." triimonöen 

segítséget kaphatunk a megyék-
től a kórházi gyakorlatok inten-
zívebbé tételében, a turisztiká-
ban, az egyetemi kulturális élet 
fellendítésében, további lehető-
ségek nyíltak Szeged vonatkozá-
sában a kölcsönösen hasznos és 
előnyös társadalmi munkák 
(épületszanálások) tekintetében, 
ugyanakkor az egyes megyék is 
sok-sok embert nyertek meg 
közvetlen célkitűzéseiknek. A 
tartalmi eredményeken túl nem 
hanyagolhatók el a formai, szer-
vezési tanulságok Sem. 

Végezetül megállapíthatjuk, 
hogy az akciősorozat méltó meg-
emlékezés hazánk fölszabadulá-
sának 30. évfordulójáról, sajátos 
színezetével alkalmazkodott az 
egyetem jellegzetességeihez, igen 
sok embert aktívan vont be a 
közösségi munkába, a helyi for-
málható közösségek fölelevenité-
sével a szocialista szellemet erő-
sítette, a szűkebb „haza", a szü-
lőfalu, szülőváros fejlődésének 
bemutatásával része lehet a szo-
cialista hazafiság érzésének for-
málásában. 

RÉVÉSZ MIHÁLY 

Mi, 
szabolcsiak! 

Megalakul a Szabolcsi 
Egyetemisták Szegedi Baráti 
Köre. Az alakuló ülés helye 
a József Attila kollégium 
(Szeged, Lenin krt. 103.) ta-
nulója, ideje: 1975. április 
10. (csütörtök) IS óra. Az 
alakuló ülésen részt vesz ár. 
Pénzes János, megyénk ta-
nácselnöke és dr. Fábián La-
jos megyei vb-titkár. A kör 
tagja lehet: az a Szegeden 
tanuló nappali tagozatos 
egyetemi hallgató, aki kö-
zépiskolai tanulmányait Sza-
bolcs-Szatmár megyében vé-
gezte, vagy e megyében szü-
letett. Továbbá az a más 
megyéből származó egyete-
mista és főiskolás, aki ta-
nulmányai befejeztével Sza-
bolcs-Szatmár megyében kí-
ván elhelyezkedni, a kör 
célkitűzéseivel egyetért, il-
letve aktívan részt vesz an-
nak munkájában. A kör 
munkájában való részvétel 
többoldalú előnyöket biztosít 
mind a megyei szerveknek, 
mind a hallgatóknak. A kör 
céljainak, elveinek, működé-
sének részletes ismertetése 
a helyszínen történik. A 
SZOTE hallgatói óráról való 
távolmaradás esetén igazo-
lást kapnak. Minden leendő 
tagot és érdeklődőt várunk. 

AZ ÜGYINTÉZŐ TANÁCS 
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Ünnepségek -
Intézményeink méltóképpen 

ünnepelték meg hazánk felsza-
badulásának 30. évfordulóját. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem április 1-én délelőtt a 
Szemészeti Klinika előadótermé-
ben tartotta nyilvános ünnepi. 
Egyetemi Tanácsülését. Jelenlété-
vel tüntette ki a tanácsülést, 
dr . Miroslav Laitoch professzor, 
az oiomouci Palacky Egyetem 
rektorhelyettese, dr. Alfréd Dorn 
docens, a greifswaldi Ernst-Mo-
ritz-Arndt Egyetem oktatási dé-
kánhelyettese és dr. Blech do-
cens, a hallei Martin-Luther 
Egyetem tudományos dékánhe-
lyettese. Az ünnepség szónoka 
dr. Szontágh Ferenc rektor töb-
bek között ezeket mondta: — So-
kan, sokfelé és sokféle módon 
ünnepelnek ma ebben a hazá-
ban, de meg vagyok győződve 
arról, hogy mindazoknak gondo-

kitüntetések 
mária IV. éves magyar-orosz és 
Szegény Julianna IV. éves mate» 
matika-műszaki ismeretek sza-
kos hallgatóknak nyújtotta át a 
kitüntetéseket. Az ünnepség ke-
retében adták á t a „Só tanuló — 
jó sportoló" kitüntetéseket SS. 
Dr. Rigó Jázon, a Marxizmus— 
Leninizmus Tanszék docense a 
következő hallgatókat tüntette 
kii Vikor Bea, Dunai Lívia, To-
kár Anikó, Ligeti Katalin, Mat-
ton Ferencné, Szafcsur Máriai 
Kiss Gábor, ATács Gyula, Bélteki 
Pál, Várkonyi Béla, Marjanvtcs 
László és Portity Sándor. 
Dr. Mohöli Károly főiskolai fő-
igazgató a Munkaérdemrend 
ezüst fokozata kitüntetésben wá* 
szesült. 

• 
A JŐzsef Attila Tudományegye-

tem április 3-án délelőtt a köz-
ponti épület Aulájában tartotta 

X m . évfolyam S. szám 
1975. április S. 
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ünnepi Egyetemi Tanácsülés a SZOTE-« 

Iatain, akik átérzik április 4. jelen-
tőségét két érzés uralkodik. Az 
egyik a felemelő öröm és meg-
elégedettség érzése, hogy a ma-
gunk által felépített, minden 
korábbinál emberibb, igazabb 
társadalomban élhetünk, dolgoz-
hatunk, alkothatunk a másik a 
hála és a mély tisztelet érzése 
azokkal szemben, akik ezt hallat-
lan áldozatok árán sokszor saját 
életüket sem kímélve lehetővé 
tették. 

A rektor ezután kitüntetéseket 
nyújtott át, hazánk felszabadu-
lásának 30. évfordulója alkalmá-
ból. Az Egészségügy Kiváló Dol-
gozója kitüntetésben részesült: 
dr. Bohus Mihályné ápolónővér, 
Györkéi Mária pénztárellenőr, 
Hajnal Imréné laboráns, Szabó 
István épületgépész, Szakala Gé-
záné főszakács, Szilágyi Béláné 
osztályvezető ápolónő, dr. Szilá-
gyi László docens és Szűcs Mar-
git laboratóriumi asszisztensnő. 

Egészségügyi miniszteri dicsérő 
oklevelet kapott: Árkus Béla se-
gédlaboráns, dr. Bárdos Józsefné 
főasszisztens, Gurkáné dr. Varga 
Erzsébet tanársegéd, Hasznos Pál 
szakmunkás, Király Józsefné 
ápolónővér, Kőműves Jenöné 
ápolónővér, Stumpf Lórántné 
előadó és Tóth György főasszisz-
tens. 

Felsőoktatási Tanulmányi Ér-
demérem kitüntetésben részesült: 
dr. Borbényi Zita orvos, dr. Ka-
docsa Edit orvos, dr. Boda Márta 
orvos, dr. Oláh Katalin orvos és 
dr. Borbola György orvos. 

Dr. Guba Ferenc tanszék-
vezető egyetemi tanárt, a 
SZOTE Altalános Orvostu-
dományi Karának dékánját 
az egészségügyi miniszter a 
Munkaérdemrend arany fo-
kozata kitüntetésben részesí-
tette. 

Az egészségügyi miniszter ki-
emelkedő oktató munkájuk el-
ismeréseként az Oktatásügy Ki-
váló Dolgozója kitüntetésben ré-
szesítette a SZOTE három okta-
tóját: dr. László Arankát, a 
Gyermekklinika adjunktusát, dr. 
Molnár Józsefet, a Mikrobioló-
giai Intézet adjunktusát és dr. 
Dobozy Attilát, a Bőrklinika ad-
junktusát. 

* 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Tanácsa hazánk felsza-
badulásának 30. évfordulója al-
kalmából március 27-én délelőtt 
a Szabadság Filmszínházban fel-
szabadulási emlékünnepélyt ren-
dezett. Az ünnepségen dr. Moholi 
Károly főigazgató mondott be-
szédet. Ivan Mihajlovics Csavar-
ga, az uzsgorodi Állami Egyetem 
rektorhelyettesének beszéde után 
került sor a „A Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola Kiváló Ta-
nárjelöltje" kitüntetések átadásá-
ra. Dr. Moholi Károly főiskolai 
főigazgató, Dénes József IV. éves 
magyar-történelem, Zayzon Ág-
nes IV. éves matematika-rajz, 
Ristyák Judit IV. éves matema-
tika-kémia, Tábor Lajos IV. éves 
magyar-töxééneleia, Szécsi 

hazánk felszabadulása 3®. évfor^ 
dulója tiszteletére rendezett ün-
nepségét. Dr. Rácz János okta-
tási rektorhelyettes elnöki meg-
nyitója után, dr. Nagy Lajos 
egyetemi tanár, a Marx i zmus -
Leninizmus szakcsoport vezetője 
mondott ünnepi beszédet. Ezután 
került sor a Törzsgárda aranya 
gyűrűk átadására. A k i t ü n t e t i 
arany fokozatát kapta: Fábián 
Pálné főelőadó, dr. Halász Előd 
.tanszékvezető egyetemi tanár, 
dr. Martonyi János tanszékveze-
tő egyetemi tanár, dr. Bodrogközg 
György egyetemi adjunktus. A 
„Jó tanuló jó sportoló" ki tűit»-
tetést ebben az esztendőben Ré* 
Vész Erzsébet III. éves jogász é£ 
Kertész József IV. éves jogász 
kapta. Felsőoktatási tanulmányi 
érdemérem kitüntetésben része-
sült: dr. Csiky Klára jogász, Ke-
menes István jogász, dr. Tóth 
Hajnalka jogász, Orosz Magdolna 
német-francia és Zentai Mária 
magyar-angol szakos középisko-
lai tanár, valamint Maróti Pétin; 
fizikus. 

Április 4.-e alkalmából a J A T E 
több oktatója részesült minisz-
teri kitüntetésben. A Munkaér-
demrend ezüst fokozatát adomá-
nyozták dr. Szalay Lászlónak a 
biofizikai tanszék vezető egyete-
mi tanárának, dr. Horváth Im-
rének a növénytani tanszék ve-
zető egyetemi tanárának és dr. 
Bérezik Árpádnak a német nyel-
vi és Irodalmi tanszék docensé-
nek. A Munkaérdemrend bronz 
fokozatát kapta dr. Tóth Árpád 
a jogtörténeti tanszék adjunktf t . 
sa. 

Az Országház kupolacsar-
nokában hazánk felszabadu-
lásának 30. évfordulója al-
kalmából április 2-án ünne-
pélyesen kiosztották az 1975. 
évi Állami és Kossuth-díja-
kat. Az ünnepségen Aczél 
György, a Minisztertanács 
elnökhelyettese, az Állami 
Kossuth-díj Bizottság elnöke 
adta át a kitüntetéseket. Az 
Állami Díj I. fokozatát kap-
ta Kalmár László, a JATE 
Kossuth-díjas akadémikusa, 
egyetemi tanár, az MTA 
Matematikai, Logikai és 
Automataelméleti tanszéki 
kutatócsoport vezetője, a 
matematika alapjainak ku-
tatásában és a számítógepek 
elméletében elért eredmé-
nyeiért. 

• 
KISZ-kitüntetések 

Április 4.-e alkalmából KISZ-
kitüntetések átadására is sor ke-
rült. Bonifert Domonkos, a Ju-
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
matematikai tanszékének tanár-
segédje Kiváló Ifjúsági Vezető 
kitüntetésben részesült, Januj 
János, a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola III. évf. biológia-
földrajz szakos hallgatója arany-
koszorús KISZ-jel vény, Tényi 
Zsuzsanna, a főiskola IV. évf. 
magyar-orosz szakos haligatója 
pedig a KISZ KB dicsérő oklew3 
kitüntetésben részesaft. 


